dominos utiles) commoneret, ut iura quisque sua in scriptis S. C. exhiberet: quae omnia adamussim executioni mandata fuerunt.

Interim vero quo tempore apud S. C. haec agebantur, iudicium pro redintegratione vectigalium usque eo persolutorum apud iudicem Ecclesiasticum finitimae dioecesis B. continuatum fuerat, ac denique sententia lata contra Emphyteutas definitum. Attamen in proferenda sententia ad horum favorem conceptis verbis tectum sartumque ius servatum fuerat, ut in actu solutionis indemnitate pro rata commodi ab Actore debita retinerent, prout de iure (1). Nihilominus victor Episcopus sententiam ab apparitore publico exequi iussit (quemadmodum ab ipso factum est) pro tota summa, nulla detractioe ratae commodi permissa, frustra reclamantibus emphyteutis. Itaque iidem autumantes, ob voluntariam ab Episcopo iussam executionem, appellationi ab eo circa memoratam clausulam nuncium missum fuisse iuxta neotericas leges a S. M. Gregorio XVI latas *art.* 967, eidem S. C. Ep. Reg. alium supplicem libellum detulerunt, quo suum ius circa ratae commodi redintegrationem in rem iudicatam abiisse exponebant, unaque postulabant, ut a S. O. declararetur, Episcopum dominum directum ad redintegrationem ratae commodi teneri tum pro praeteritis tum futuris perpetuo temporibus. Quapropter S. C. Episcopum finitimae diaecesis B. de novis etiam hisce precibus sententiam rogavit, partesque ad sua iura penes S. Ordinem deducenda invitavit: quod pariter re praestitum est.

Disceptatio syaioptica.

Ex his quae hactenus exposuimus, duo esse controversiae capita innotescit. Primum videlicet continet contractus emphy-

(1) S. M. Pius VII. melius esse rei quam personae insistere probe intelligens, cum singulis pontificiae Ditionis praediis certum statutumque vectigal imposuit, quod vulgo audit *Dativa Reale*, fundorum possessores sua lege percutit, nulla habita ratione, an alii adessent domini, quibus ex fundo canon aliquis a possessore deberetur. Quoniam vero iustitiae legibus minime consentaneum agnosceret, ut unus dumtaxat publicarum iutributionum in-

commodum sentiret, dum alius esset dominus, qui fundi fructuum commodum acciperet, sanctione sua cautum voluit, ut possessores tantum ex canonedemerent, sibi que retinerent, quantum commodi dominus alter sentiret, quod idem est ac dicere, ut canonem imminuerent pro rata commodi, quod alteri domino obveniret: inde appellatio *ratae commodi* ortum duxit.

teutici validitatem, alterum ratae commodi redintegrationem respicit

DEFENSIO EPISCOPI CIRCA PRIMUM DUBIUM. Ad primum quod attinet nemo nescit, contractus emphyteuticos sub alienationis nomine venire, adeoque, si de rebus ecclesiasticis agatur, censurae *Extrava: Ambitosae* esse penitus obnoxios. Ut igitur Ecclesiae bona in emphyteusim concedi queant, necesse est, ut Beneplacitum Apostolicum intercedat, quod communiter docent Doctores, declarationes SS. Congregationum, et quotidiana confirmat praxis : quotidie siquidem huiusmodi beneplacita a SS. Congregationibus impetrantur. Iamvero nullum omnimode monumentum, nullum extabat vestigium ex quo nedum ostendi, sed nec et indignari poterat, in emphyteutica concessione Damiano facta, necessariam hanc concurrisse solemnitatem. Quin imo in notula omnium rescriptorum, quae in Cancellaria adservatur, istud, quo de agimus, nec reperiebatur nec innuebatur.

Deinde indubitatum est, quod ad substantiam emphyteusis, Scriptura necessaria sit ex *L. 1 Cod. De iur. emph.*, et multo magis si de Emphyteusi ecclesiastica sermo sit *ad Novel 7 in fin. praeft. et Nov. 20 Cap. 5 et Cap. 6. §. 2.*; quod universim tradunt iuris utriusque Doctores apud Ferraris *V. Emphyteusis Art. 1 n. 13.* At vero, licet inquisitiones omnis generis neglectae minime fuissent, eam nihilominus reperire datum nequaquam fuerat, sed e contra constabat, com ex publica fama, tum ex pluribus aliis exemplis, quod Notarius idemque Cancellarius episcopalis illius temporis, quo emphyteusis inita est, tanta negligentiae socordia tenebatur, ut publica Instrumenta tanquam confecta et consumpta adnotaret, quae nunquam nec eo tempore, nec postero re vera iuxta legis praescriptum conscripta fuissent.

Denique perperam ad praesumptionem iuris confugium haberi potuisset, perinde ac et Beneplacitum, et Scriptura intercessisse reputanda forent, donec aliter non probaretur: Omnes enim vel iurisprudentiae tirones haud nesciunt, praesumptionem quamlibet veritati cedere; at veritas erat, ut ex praemissis manifestum est, quod neutra ex duabus illis solemnitatibus nostro in casu locum habuisset.

DEFENSIO EPISCOPI CIRCA SECUNDUM DUBIUM.—Facto dein transitu ad aliud controversiae caput, quod vectigalium indebite soluto-

rum redintegrationem attingit, ex parte eiusdem Episcopi animad vertebatur, errorem a Municipio admissum» in ea contributione domino directo non domino utili adiudicanda, ex eo evenisse, quod in tabulis censualibus directum Molendini dominium Mensae episcopali adiectum legebatur. Qui tamen error facillime dissipabatur, si parumper animo adverteretur, ex iure qpmuni intributiones omnes non a domino directo, sed ab Emphyteuta pensandas esse; *Leg. 5 Cod. de Cens. Voet Lib. 6 Tit. 3 n. 12.* Quae iuris censura tum solummodo effugitur, cum ex pacto aliter conventum fuisse comprobetur. Iamvero in themate nullum omnino pactum intervenisse putandum erat ex ea ratione, quod scripturam nullatenus confectam fuisse constabat.

Subinde lex ea, quae Emphyteutae ius reliquerat, ut tantum de canone detraheret, quantum commodi dominus directus ex fundo censito percipit, iuxta legislatoris mentem ad unicam intributionem coercebatur, quae tum indicta fuerat sub vulgari nomine *Dativae realis*. Iamvero, pretium ab Episcopo anteactis annis iniuria persolutum, non ex huiusmodi a Principe imposito vectigali, sed ex onere per Municipium inscripto derivabat, adeoque non Camerale, ut in Ditione pontificia appellatur, seu Regium, ut alibi, sed Municipale tantum habendum erat: quocirca quaevis obligatio ratae commodi remittendae exulabat.

Immerito praeterea, subiiciebat Episcopus, remiudicatam obtrudi: namque in sententia, cum limitatio addita est de ratae commodi detractioe ab Emphyteuta peragenda, clausula accessit *prout et quatenus de iure*, quae clausulae, conditionem important ex *Barbosa De Claus. 115 n. 12 Rota Devis. 341 n. A p. 5 Rec.*, videlicet quatenus hoc ipsis Emphyteutis ad iuris tramitem competeret. At ex eis, quae modo posuimus, palam est ex iure communi onera omnia non Domino directo, sed utili esse adiudicanda.

Super haec Episcopus alia nonnulla praelibabat, quae Iudicis Ecclesiastici finitimae Dioecesis B. incompetentiam constituebant; sed ea referre parum interesset.

DEFENSIO EMPHYTEUTARUM CIRCA PRIMUM DUVIUM. — E parte diversa Emphyteutae, Episcopi exceptionibus adversati, non inficiabantur in primis, Scripturam esse tamquam fundamentum contractus emphyteutici: at vero propugnabant manifestum non esse, quod, in concessione emphyteutica Molendini, Scriptum de-

fuisset, quin imo documentum positivum extabat, ab ipso Episcopo productum, aut saltem non impugnatum, quod reapse adfuisset: perspecta siquidem erat, ex libris administrationis, data* diei et anni quo contractus celebratus fuit, et insuper Notarius nominabatur, qui instrumentum rogaverat. Aliud porro est Scripturam non intervenisse, aliud non reperiri ac perditum i visse.

Idipsum de Beneplacito Apostolico dicendum erat; neque enim ex eo, quod minime reperitur, inferri potest, ipsum non fuisse impetratum. Sed enimvero eo ipso, quod Scriptura intercederet, Beneplacitum etiam, cuius tenor ibidem referri solet, eadem ruina deperisse putandum est.

At vero aliud erat propugnaculum, quo emphyteutae mordicus iura sua tuebantur; id erat praescriptio annorum plusquam sexaginta. Qua in re statuebant, ex communi SS. Canonum iure, ad praescriptionem bonorum Ecclesiasticorum satis esse lapsum annorum triginta cum conditionibus a lege praescriptis.

Neque vero Episcopus beneficium Constitutionis S. M. Urbani VIII. incipien. *Romanus Pontifex* vindicare sibi potuisset, cuius ex dispositione sancitum est, ut, ad praescribenda Ecclesiae iura, praescriptio longissimi temporis requiratur. Emphyteutae siquidem adnotabant, Constitutionem Urbani VIII. tum suam exerere vim, cum Ecclesia in celebratione contractus detrimentum passa fuerit. Porro ubique in eius Constitutionis corpore conceptis verbis ea dispositio iis casibus accommodatur, quibus praeiudicium Ecclesiae obvenerit; omni enim loco, tam frequentius ut nihil supra, repetitur *in praeiudicialibus, circa praeiudicialia*, et similia.

Hinc factum est, ut S. Rota Romana ex eo ipso tempore, quo pontificia ea sanctio prodivit ad haec usque tempora eam constantem ac perpetuam disciplinam reciperet ac doceret, quod nempe eius Constitutionis applicationi locus non fiat, nisi tum cum Ecclesia tempore initi contractus laesam se ac praeiudicatam fuisse comprobet. Ita nimirum eruitur ex *Decis. 48 §. idt. Part. 13 Rec. Decis. 1166 n. 5 ei 6 coram Emerix, in Melevitana Immiss. 11 Iun. 1781 §. 1 coram Flangini, in Confirmatoria 6 iunii 1783 §. 5 coram eodem (i)*. Huic doctrinae adstipulantur aliae

(1) Iuvat hic ipsis verbis huius decisionis auctoritatem exscribere -ibi- « Haec » enim veteris iuris mutatio per illam » constitutionem (Urbani VIII.) facta es»

S. Rotae decisiones, ac recentiores melioris notae interpretes. SS. Canonum, nempe Passerin *De Stat. hom. Tom. 1 qu. 18» art. 8 n. 613. Monacell. Form. Legal. Tit. 14 form. 4 adi. ad snppL n. 15 Pitonius de Contr. Patron. Alleg. 36 n. 20.*

Hisce praestitutis Emphyteutae plura documenta proferebant in medium, ex quibus eruebatur Mensam episcopalem nedum laesam nullatenus fuisse cum Molendinum in emphyteusim Concessit, quin imo maximam utilitatem consecutam esse; ex frustulo enim soli, quod in tabulis censualibus non pluris quam tria vel quatuor scutata aestimabatur, quodque praeterea nullum: Mensae episcopali fructum eo tempore afferebat, pensitationem in perpetuum sibi comparavit duorum tritici rublorum ad episcopale horreum deferendorum.

DEFENSIO EMPHYTEUTARUM CIRCA SECUNDUM DUBIUM.—Disiectis ever-sisque exceptionibus primum controversiae caput respicientibus, ad ea impugnanda rationum momenta gradum faciebant, quae contra se ab Episcopo ea in re deducta fuerant. Sed in antecessum animadverterunt, ex voluntaria sententiae Iudicis ecclesiastici vicinae Dioecesis B. executione ab Episcopo iussa, et perpetrata, factum esse, ut sententia in remiudicatam transitum fecerit, quae cum de albo faciat nigrum, ut loquuntur Forenses, etiamsi iniusta fuisset, pro iusta esset habenda, donec per restitutionem in integrum revocata et ad nihilum reducta non fuisset.

Ad meritum causae vero quod pertinet, non diffitebantur generatim, intributiones praedio emphyteutico a Principe impositas ab Emphyteuta esse pensitandas: at vero distinguebant intributiones ordinarias, quaeque facile praevideri queunt, ab intributionibus extraordinariis, quae animo a contrahentibus ne fingi quidem possunt, quaeque casibus insolitis adsimilantur. Has enim Emphyteutis incumbere allatis auctoritatibus S. Rotae ac Doctorum inficiabantur. Iamvero vectigalia a Municipio indicta huiusmodi reputanda esse contendebant; aiebant enim in animo

» non ad omnes contractus, sed ad eos
» tantum, quos certe constat intulisse
» damnum ecclesiae. Quare ad praesul-
le mendum Beneplacitum Apostolicum,
» sua vis manet tricenariae observantiae

» etiam post illam Constitutionem TJrba-
» nam, usquedum non probetur ecclesiae
«damnum tempore initi contractus, ut
js per auctoritates adductas in altera De-
li cisione §. t. etc.»

contrahentium tempore initi contractus cadere nequaquam illud potuisse, ut ea onera a Municipio inveni posse praevideant. Cuius in rei confirmationem decisionem quandam afferebant in *Romana Pecuniaria A Maii 1854 coram Giannelli* latam, in qua vectigalia a Romano Municipio iniuncta casui fortuito assimilata fuerant, adeoque ab eo non esse perferenda, qui oneribus ordinariis, et praevisu facilibus sese dumtaxat obstrinxerat.

In hoc summa sita erat defensionis Emphyteutarum: quae enim alia deducebatur, minoris momenti erant, adeoque parvi facienda.

His itaque positis die 6 Maii 1864 in plenis comitiis eiusdem S. C. Ep. et- Reg. proposita fuerunt sequentia

Dubia.

1. «An et quomodo sustineatur emphyteusis in casu.»

H. « An constet de reiudicata etiam quoad detractionem petiti tam in casu.»

Emi Patres rescripserunt

Ad primum *Affirmative*.

Ad secundum - Reformato dubio, « An locus sit detractioni petitae in casu.» - *Negative*.

EIUSDEM CAUSAE CONTINUATIO CIRCA SECUNDUM DUBIUM.

Resolutio primi dubii ab utraque parte accepto habita est, videlicet ab Emphyteutis, quibus eadem favebat, et ab Episcopo, cui refragabatur. At vero resolutio secundi dubii non **Da-**rum dolori fuit Emphyteutis, qui reiudicatae clypeo tutissimos sese arbitrabantur. Itaque nulla interposita mora S. C. supplices oraverunt, ut controversia in consultationem iterato vocaretur. Qua re impetrata, monitus est Episcopus, ut nova, si modo sibi placeret, iura deduceret, qui nihil se habere respondit, quod ulterius exhiberet.

Emphyteutae, mutata defensionis suae ratione, duo propugnando susceperunt, primo videlicet ratam commodi retinendam esse, non modo in vectigalibus Cameralibus, seu Regiis, sed et etiam in Municipalibus, modo realia, non personalia forent. Deinde statuebant, emphyteusim, de qua agebatur, si substantia potius, quam nomen et species inspiceretur, locationem conductionemque esse penitus reputandam.

Ad primum quod attinet, animad vellebant, vectigal a Municipio impositum nihil aliud esse nisi additamentum Dativae realis; cum igitur accessorium sequatur principale, illud sequi contendebant in Municipii intributionibus ratae commodi retinendae locum esse, non secus ac in Dativa reali retinebatur. Huiusmodi argumentum maiorem ex eo vim acquirebat, quod, FC penitius inspecta, vectigal illud Municipale nihil aliud foret, nisi vectigal Camerale. Et sane; primitus viarum cura" totius pontificiae Ditionis, tum cuiuscumque provinciae ad Gubernium pertinebat: eamque in causam decima pars Dativae realis addicta fuerat, in posterum viarum provinciae curandarum onus in provinciae aerarium reiectum fuit, adeoque provinciae Praesidi copia facta est, ut Municipia, quae provinciae aerarium aiunt, ad novas intributiones imponendas devenirent, prouti reapse factum est, designatis ac taxationi suppositis praediis omnibus iuxta tabulas censuarías.

Addebant insuper ibi eandem dispositionem recipiendam esse, ubi eadem esse ratio dignoscatur. At vero ratio, cur ratae commodi beneficium a Principe inductum est, nihil aliud esse tuebantur, quam quod iniquum et iniustum fuisset praediorum possessores, quales emphyteutae sunt, solummodo onere gravare, et immunes abire permittere alios, qui ex iisdem praediis commodum quomodocumque consequerentur: quoniam vero difficile ac salebrosus erat, ut Gubernium dominos directos inquirere!, ac pulsaret, illud inductum fuit, ut Gubernium possessores impeteret, hi vero redintegrationem a suis dominis directis exigèrent. Iamvero in vectigalibus, quae a Municipio super praediis constituuntur, eadem ratio recurrebat; cum enim ex iis commodum pariter percipiant directarius et emphyteuta, si unus emphyteuta incommodum sentiret, ingens admitteretur iniquitas, sigutcfem onus ab eo perlatum pro rata commodi directarius non relevasset.

Quae omnia confirmabat decisio quaedam S. Rotae Romanae, in qua, discusso formiter articulo, statutum ratumque fuit, ut rata commodi debeat ex omnibus vectigalibus realibus, minime personalibus, sive eadem a Principe, sive a provinciae Praeside, sive a municipali Magistratu proficiscantur.

Species facti nostro casui assimilabatur quam quae maxime. Data fuerant fratribus Menzoni quaedam praedia in emphyteu-

sim perpetuam, addita conditione, ut ab ipsis onera omnia sive cogitata sive non Cogitata, ac mentione digna persolverent. Cum primum itaque Dativa realis invecta est, itemque alia onera sive a Provincia, sive a Municipio superaddita fuerunt iuxta ea, quae modo praemissa sunt, Fratres Menzoni a Domino directo ratae commodi retentionem postularunt. Re in iudicium deducta S. Rotae Tribunal in *Macerateti. super Emphyt. sup. rat. com. 28 Ian. 1842*, pronunciavit» locum esse retentioni ratae commodi, in eaque liquidanda comprehendi deberi omnia onera realia, non personalia: iamvero inter huiusmodi onera realia, planum in facto erat accenseri vectigal, quod a Municipio fuerat impositum, aequae-ac alia a provinciae Praeside imperata. Quater vel quinques eodem semper exitu causa ventilata fuit in S. Rotae Auditorio: neque satis; domino directo instante, restitutio in integrum contra Menzonios obtenta fuit. Sed frustra; nam sententia Rotalis confirmata est, adeoque magis magisque fixum ratumque mansit, ratam commodi detrahendam esse ab omnibus oneribus realibus cuiuscunque generis ea sint, dummodo non personalia.

Post haec ad alterum defensionis caput demonstrandum progrediebantur Emphyteutae. Repetitis itaque iuribus, ex quibus originem duxit Emphyteusis in iurisprudencia caesarea, statuerant, eius naturam talem esse, ut fundi steriles et inculti alicui pro modica pensione in signum recognitionis domini implantandi, colendi, vel in melius adducendi tradantur. Iamvero quoties, huiusmodi pensionis modicitas abest, et e contra quoties pensio solvenda naturalibus fundi fructibus respondet, tum substantia emphyteusis exultat, ac potius locatio conductio constituitur: et reapse huiusmodi concessionem emphyteuticam nomen; praeserunt emphyteusis, sed locati conducti rem ac substantiam gerunt. Quae quidem doctrina tantae evidendiae est, ut communiter a Tribunalibus, et Doctoribus, contractus huius generis, quando canon fructus exaequat, non inter emphyteuses sed inter locationes conductionesque accenseantur (1).

(1) Contra hanc doctrinam, quae ad causae opportunitatem adducebatur, re-colenda ac prae oculis habenda est sequens limitatio celeberrimi Card. De Luca in

Disc. 69 n. De Emphyt. - ibi - «Quainvis» ubi canon magnus et correspondens » fructibus soleat esse magnum argumentum, quod sit potius locatio, quam em-

Hisce positis Emphyteutae duo subsumebant, unum in facto, aliud in iure. Primo siquidem ostendebant, canonem duorum tritici rublorum nedum parem esse fructibus a Molendino percipi solitis, sed et eosdem fructus longe superare non sine ingenti Mensae episcopalis utilitate. Subinde, cum incomperum sit apud omnes, quod in locati et conducti contractu onera omnia non a conductore, sed a locatore iuxta iuris communis instituta persolvi debeant, inde ipsi arguebant, onera omnia Molendino imposita et imponenda non ab ipsis, utpote conductoribus, sed ab Episcopo tamquam locatore, pensitari debere. Itaque illud ipsi voluissent, ut eidem Episcopo non ratae commodi persolutio, sed totius plane vectigalis onus perferendum demandaretur.

itaque die 12 Augusti proposito dubio: «An et quomodo recedendum) dum sit a resolutione capta in primo dubio (1).»

* phyteusis; attamen ista et aliae similes » circumstantiae inducunt quidem arguendum vel praesumptionem in ambiguo, secus autem ubi partes certe facere » voluerint contractum emphyteuticum, » cum in claris et expressis cessent quaestiones et argumenta: alias etenim nunquam dari posset emphyteusis in Ecclesia, quae seclusis casibus de quibus supra disc. 5 et seqq. prohibita est facere » huiusmodi concessionem absque iusta » evidentis utilitatis causa, ex deductis in » sua materia alienationis bonorum ecclesiae sub tit. de Alien. et contract. » prohib. Discur. i et seqq.»

(1) Ab antiquissimis temporibus in more positum est apud Sacrum Romanae Rotae Tribunal, ut controversiarum iudicialium, quae ibi in disceptationem deducuntur, summa ad minimam, si ita loqui fas est, expressionem redigatur, ita ut Patres illius Sacri Ordinis, quibus munus «st ferre iudicium, sub simplici ac perbreui dubii seu quaestionis formula de tota controversiae vi rogati, per meram responsionem *Affirmative*, aut *Negative* sententiam suam edant, ac omnem litem definiant ac périment. Sic ex. gr. si de obligatione reddendae rationis circa ali-

quorum bonorum administrationem sermo sit concipitur dubium *An locus sit redditioni rationum in casu*, de quo videlicet in ea, quae discutitur, controversia agitur. Itaque si Patres responderunt *Negative*, is cuius obligatio expenditur, rationem haud reddere teneri dicendus est; ac viceversa ad eas reddendas adigi eundem constat, si iidem Patres *Affirmative* e, respondeant. Hanc eamdem rationem plus minus in proponendis negotiis et consultationibus ad se delatis imitantur ac sequuntur Sacrae Almae Urbis Congreg.

Iamvero, quando controversia ob impetratum novae, quam vocant *audientiae* beneficium, iterum disceptationi, auditis ut antea partibus, proponitur, dubii seu rogationis formula adhibetur. *An standum vel recedendum sit a decisio in casu*; idque significat, an decisioni, quae in praecedenti causae propositione capta fuit, standum sit, vel potius ab ea recedendum. In primo casu Patres respondent *In decisio*, et sententia, quae edita iam fuerat, confirmata fuisse intelligitur: in secundo, Patres utuntur responso *Recedendum a decisio*, quo sententia revocatur, et qui succubuerat victor, qui viceerat succubens e contra efficitur. Si ter-

Emi Patres responderunt *Dilataret ad mentem: mens est: ut scribatur Episcopo Administratori (Dioecesis B.) ut dilucidationes praebeat, quae in folio Emi Card. Ponentis indicata reperiuntur.*

CAUSAE EXITUS DEFINITIVUS. — Ea quae scitu necessaria significabantur in ipso folio, eo potissimum spectabant, ut reapse constaret, an vectigal a Municipio super Molendino constitutum reale non vero personale reputandum foret: quippe in anteactis causae propositionibus quaedam circumstantiae expositae fuerant, quae hanc rem minime perspectam et manifestam redderent. At vero Emphyteutae illud sibi statim negotium exhibuerunt, ut, idoneis ad rem documentis deductis, demonstrarent, nullam subesse dubitationem, quod in causa, de qua agebatur, vectigal municipale oneribus realibus annumerandum foret. Quapropter propositum iterum fuit die 28 Aprilis anni currentis

Dubium.

« An et quomodo recedendum sit a resolutione capta ad » secundum dubium in casu.*»

RESOLUTIO DUBII. — Emi Patres rescripserunt - *Recedendum a decisis, et locum esse detractiioni ratae commodi in summa ab Emo Ponente liquidanda.* -

Ex ns INFERES.

1. Ad praescribendas res et iura Ecclesiae satis esse ordinario tricenariam.

Ii. Necessariam esse centenariam, si Ecclesia in contracta ineundo laesa fuerit.

III. In hunc sensum accipiendam esse Const. Urbani VIII. incipien. *Romanus Pontifex* hac super re emanatam.

IV. Laesionem tempore initi contractus acceptam, comprobandi onus Ecclesiae incumbere.

V. Ratae commodi retentioni locum esse in omnibus iniributionibus realibus, sive eae a Principe supremo, sive a provinciae Praeside, sive a Magistratu municipali indicantur.

tertio causa disceptanda ex novae audentiae beneficio proponatur, formula haec est. *An sit standum in primo, vel secundo loco decisis.* Patrum vero responsio est *In primo, vel secundo loco decisis, prout nempe sententia prima vice vel secunda edita confirmetur.*

sexto idus Aprilis vertentis anni coram eodem Sanctissimo Domino habitis Reverendissimus Cardinalis Ioseph Bofondi, loco Reverendissimi Cardinalis Caroli Aloisii Monchini absentis, proposuit dubium *a tuto procedi possit ad solemnem Beatae Germanae Cousin Canonizationem?* » et omnes Reverendissimi Patres Cardinales simulque Consultores affirmativum dedere responsum.

« Verum Beatissimus Pater noluit illico suam pandere mentem, monuitque adstantes, ut secum enixius divinam exorarent Sapientiam, ut in lumine suo lumen ipse videret. Denique hodiernam designavit diem, Dominicam nempe septimam post Pentecosten. Proindeque Sanctitas Sua in Arce Gandulphi commorans, prius Salutari Hostia in privato aedium Pontificalium sacello piissime oblata, ad hanc parochialem eiusdem Arcis ecclesiam se contulit; ibique postquam Sacro adstitisset ad se accersivit Reverendissimum Dominum Cardinalem Constantinum Patrizi Episcopum Portuensem et S. Rufinae, Sacrorumque Rituum Congregationi Praefectum, atque Reverendissimum Cardinalem Iosephum Bofondi Causae Relatorem una cum R. P. Petro Minetti Sanctae Fidei Promotore et me infrascripto Secretario, iisdemque adstantibus rite pronunciavit *« tuto procedi posse ad solemnem Beatae Germanae Cousin Canonizationem. »*

« Decretum hoc publici iuris fieri, in Sacrorum Rituum Congregationis acta referri, litterasque Apostolicas sub plumbo de solemniis Canonizationis in Patriarchali Basilica Vaticana quandoque celebrandis expediri mandavit, decimo kalendas Augusti anni MDCCCLXV »

C. Episcopus Portuen et S. Rufinae Card. PATRIZI S. R. C. Praefectus.

D. BAKTOUNI S. R. C. Secretarius.

FORMULA BENEDICTIONIS TELEGRAPHI.

Clerus vel a proximiori ecclesia, vel ab aliquo alio loco aa hoc parato, procedat usque ad stationem Telegraphi canendo vel recitando Canticum : Benedictus Dominus Deus Israel, ubi Episcopus vel Sacerdos in aliqua ecclesiastica dignitate constitutus inonabit Antiphonam sequentem.

Antiph. Benedictus es Domine qui ponis nubem ascensum tuum, qui ambulas super pennas ventorum, qui facis Angelos tuos spiritus, et ministros tuos ignem urentem. *Post eam Psal.* 103, *Hc*nedic anima mea Domino, *ut in sabato ad Matutinum; ac repetita Antiphona incipiet in hunc modum Benedictionem :*

^ . Adiutorium nostrum in nomine Domini.

RJ. Qui fecit caelum et terram.

Dominus vobiscum.

kJ. Et cum spiritu tuo.

Oremus.

Concede nos famulos tuos quaesumus, Domine Deus, perpetua mentis et corporis sanitate gaudere, et gloriosa Beatae Mariae semper Virginis intercessione, a praesenti liberari tristitia, et aeterna perfrui laetitia. Per Christum Dominum nostrum.

RJ. Amen.

Oremus.

Deus qui ambulas super pennas ventorum, et facis mirabilia solus; concede, ut cum per vim huic metallo inditam fulmineo ictu celerius huc absentia, et hinc alio praesentia transmittis, ita nos inventis novis edocti, tua gratia opitulante, promptius et facilius ad te venire valeamus. Per Christum Dominum nostrum. RJ. Amen.

Deinde aspergat telegraphum aqua benedicta.

FORMULA BENEDICTIONIS VIAE FERREAE.

Clerus, vel a proximiori ecclesia, vel ab aliquo alio loco aa hoc parato procedat usque ad stationem viae ferreae canendo vel recitando.

Antiph. In viam pacis et prosperitatis dirigat nos omnipotens, et misericors Dominus: et Angelus Raphael comitetur nobiscum in via, ut cum pace salute et gaudio revertamur ad propria.

Cant. Benedictus Dominus Deus Israel etc.

Ibi Episcopus vel Sacerdos in aliqua ecclesiastica dignitate: constitutus, repetita Antiphona, intonabit :

Kyrie eleison, Christe eleison, Kyrie eleison.

Pater noster *secreto.*

ir. Et ne nos inducas in tentationem.

R). Sed libera nos a malo.

^ . Salvos fac servos tuos.

RI. Deus meus sperantes in te.

Mitte nobis Domine auxilium de Sancto.

RI. Et de Sion tuere eos.

^ . Esto nobis Domine turris fortitudinis.

R). A facie inimici.

∨f Nihil proficiat inimicus in nobis.

RJ. Et filius iniquitatis non apponat nocere nobis.

Sr. Benedictus Dominus die quotidie.

RJ. Prosperum iter faciat Deus salutarium nostrorum.

^ . Vias tuas Domine demonstra nobis.

RJ. Et semitas tuas edoce nos.

^ . Utinam dirigantur viae nostrae.

RJ. Ad custodiendas iustificationes tuas.

V- Erunt prava in directa.

RJ. Et aspera in vias planas.

^ . Angelis suis Deus mandavit de te.

RJ. Ut custodiant te in omnibus viis tuis.

^ . Adiutorium nostrum in nomine Domini.

BJ. Qui fecit caelum et terram.

^ . Domine exaudi orationem meam.

RI. Et clamor meus ad te veniat.

Dominus vobiscum.

R). Et cum spiritu tuo.

Oremus

Omnipotens sempiterne Deus, qui omnia elementa ad tuam gloriam utilitatemque hominum condidisti: dignare quaesumus hanc Viam ferream, eiusque instrumenta bene *ffa* dicere, et benigna semper tua providentia tueri; ut dum famuli tui velociter properant in via, in lege tua ambulantes, et viam mandatorum tuorum currentes, ad caelestem patriam feliciter pervenire valeant. Per Christum Dominum nostrum. **RJ.** Amen.

Oremus.

Propitiare Domine Deus supplicationibus nostris, et bene *ffa* dic Currus istos dextera tua sancta, adiunge ad ipsos sanctos Angelos tuos, ut omnes qui in eis vehentur, liberent et custodiant semper a periculis universis: et quemadmodum viro Aethiopi super currum suum sedenti, et sacra eloquia legenti per Levitam tuum Philippum fidem et gratiam contulisti; ita famulis tuis viam salutis ostende, qui tua gratia adiuti, bonisque operibus iugiter intenti, post omnes viae et vitae huius varietates aeterna gaudia consequi mereantur. Per Christum Dominum nostrum, **R).** Amen.

Deinde aspergit viam et currus aqua benedicta.

Post utramque Benedictionem dicitur Te Deum cum oratione Deus cuius misericordiae etc.

BRUNDUSINA ET OSTUNEN.

Sanctissimus Dominus noster Pius Papa IX. clementer deferens supplicibus votis Revmi Domini Raphaelis Ferrigno Archiepiscopi Brundusini, et Administratoris Dioeceseos Ostunensis, a Substituto Secretariae Sacrorum Rituum Congregationis relatis, indulgit ut, in utraque Dioecesi sua, suprascriptae Benedictionum formulae a sacra Rituum Congregatione iam approbatae pro Benedictione Telegraphi et Viae Ferreae adhiberi valeant. Contrariis non obstantibus quibuscumque. Die 6 Aprilis 1865.

EX S, CONGREGATIONE INDULGENTIARUM.

CONGREGATIONIS S. BENEDICTI IN GALLIA

DECRETUM. « In generalibus Comitii Sacrae huius Indulgentiarum Congregationis, habitis die 29 Februarii 1864-, sequentia dubia per Ioannem Baptistam Nicolas Monachum Congregationis Gallicae Sancti Benedicti proposita fuere.»

1. «Cum ex diversis Decretis S. Congregationis Indulgentiarum iam liceat plures Plenarias Indulgentias eadem die lucrari, solutis scilicet conditionibus, quaeritur an dictum Decretum respiciat solas Indulgentias in una die occurrentes propter festivitatem, vel potius etiam illas quas unusquisque ob suam devotionem tali, per hebdomadam aut mensem, diei adñxerit.»

2. « Qui Decreto ipso uti voluerit, an teneatur Ecclesiam vel publicum Oratorium visitare (quando nempe requiritur talis visitatio) totidem vicibus, quot sunt Indulgentiae lucrificandae »

«Et quatenus Affirmative.»

3. «An sufficiat, ut in una eademque Ecclesia tot preces seu visitationes repetantur, quot sunt Indulgentiae lucrandae, quin de Ecclesia post quamlibet visitationem quis egrediatur, et denuo in eam ingrediatur.»

« Hisce itaque ab Eminentissimis Patribus mature discussis, Votisque Consultorum perpensis, respondendum esse statuerunt «< Ad primum *Affirmative*. Ad Secundum *Affirmative*. Ad Tertium *Negative*. »

Datum Romae ex Secretaria S. Congregationis Indulgentiarum die 29 Februarii 1864.

 F. ANTONIUS MARIA Card. PANEBIANCO Praefectus.

A. COLOMBO Secretarius.

Tota Consultorum tit compendium redacta.

Coniungimus duo Consultorum vota, quae plene simul consentiebant, ex utroque decerpentes quae maxime ad rem faciunt.

QUOAD PRIMUM DUBIUM. — Censebant Consultores ad primum dubium esse respondendum *affirmative*. Decreta enim a S. Congregatione Indulgentiarum emissa, quae declarant quemlibet plures plenarias distinctas Indulgentias eodem die lucrari posse, nullam faciunt distinctionem inter plenarias Indulgentias, quae simul occurrant eodem die propter aliquam festivitatem, et illas quas unusquisque ob suam devotionem tali die adfixerit. Satis enim esse Consultoribus videbatur, ut adimpleantur conditiones praescriptae pro qualibet indulgentia lucrificanda, quae eodem die iterabiles sint. Ubi enim lex non distinguit, neque nos distinguere debemus. De re enim agitur in qua non apparet sufficiens ratio, propter quam haec distinctio induci debeat; imo e contra constat RR. Pontifices, qui hanc veniam dedere Christifidelibus statuendi diem pro lucranda Indulgentia, tanta voluisse potiri fideles libertate, ut nullam unquam exceptionem in variis indultis de hac re apposuerint.

Ad rem insuper afferebatur resolutio S. C. I. diei 4 Decembris 1843. Siquidem Episcopus Boiacensis in Gallia pro sua dioecesi obtinuerat Indultum, vi cuius Christifideles illius dioecesis, qui infra unam vel duas hebdomadas (1) sacramentalem Confessionem peragerent, frui possent eodem temporis intervallo plenariis Indulgentiis in qualibet Ecclesia seu publico Oratorio: et cum quaesitum fuisset « an in praefato Indulto ageretur de indulgentiis » localibus tantum, aut de Indulgentiis plenariis quibuscumque» responsum fuit a S. C. 1. *Intelligendum esse de omnibus Indulgentiis tam localibus quam personalibus, pro quibus sacramentalis Confessio tanquam iniuncta conditio requiritur*

QUOAD SECUNDUM DUBIUM. — Ad secundum dubium eodem modo pro affirmativa sententia stabant Consultores. Sane cum ex S. C. decretis sive resolutionibus adimplendae sint conditiones prae-

(1) In hoc consistebat privilegium induitum, ut non intra unam, ut assolet, sed intra duas hebdomadas sacramentalis confessio perageretur.

scriptae pro qualibet Indulgentia lucranda; si pro qualibet visitatio praescripta sit, tot erunt repetendae visitationes, quot sunt Indulgentiae lucrificandae. Visitatio enim est conditio, quae eodem die iterari potest. Quod si Sacra Congregatio ad dubium propositum *die 29 Martii* 1841, «an eodem die lucrari possint» plures Indulgentiae plenariae, quando pro unaquaque praescripta est perceptio S. Eucharistiae» responderit *affirmative servatis tamen respective aliis appositis conditionibus*; ideo receptio S. Eucharistiae pro singulis distributive sufficere censuit, quia non est eodem die opus iterabile. Debent tamen servari aliae appositae et respectivae conditiones.

QUOAD TERTIUM DUBIUM. Observabatur circa tertium dubium non posse aequiparari Visitations Ecclesiae, et repetitas in ecclesia preces singulis visitationibus respondentes. Etenim quamvis sub nomine visitationis comprehendantur preces, non tamen solae preces significantur, sed directe significatur accessus ad ecclesiam. Et ceteroquin opera iniuncta pro lucrandis Indulgentiis peragi debent eo modo et forma qua praescripta fuerunt, neque ad proprium cuiusque ingenium commutanda aut fingenda.

Ad rem autem animadvertebatur cum Suarez: *visitationem pro lucranda indulgentia esse accessum ad locum sacrum, ex fide et religione procedentem, cum intentione ibidem colendi Deum, vel in se ipso, vel in aliquo Sancto*. Atqui huic complexae conditioni non satisfaceret ille, qui solas preces, toties in ecclesia repeteret, quot essent visitationes faciendae. Quibus assentit Bnaccina qui *in tractat, de Indulgen, disput. G ç. 1 par. 5 n. 32* ait «ex quo sequitur eum qui saepius eadem die visitat ecclesiam, toties indulgentiam consequi, quoties prudenter et devote adit Ecclesiam» quibus addit «secus si tantummodo ecclesiam ingrediatur» et statim exeat.» Quae verba, iuxta illud quod docuit Suarez, demonstrant, nomine visitationis intelligi opus complexum, adeo ut eidem operi neque ille satisfaciat qui solas repetit visitationum preces, neque alter satisfaceret, qui suam praesentiam tantum in ecclesia exhiberet.

Denique ad haec ulterius confirmanda, animadvertebatur non esse alienum a consuetudine populi christiani repetere ingressus et regressus ab ecclesia pro repetenda visitatione in finem de qua agimus. Hoc enim contingit die secunda Augusti quoli-

bet anno circa celeberrimam Indulgentiam, quae dicitur *Portiunculae*; quae consuetudo maxime Romae servatur. Imo ipsemet Benedictus XIV. *tom. 14 editionis pratensis an. 1845 §. 26* de Indulgentia Portiunculae haec habet: († Ad Portiunculae In-
 -» dulgentiam quod spectat, haud improbatum pia illa atque anti-
 -» quaque consuetudo qua Christifideles saepenumero in Sacram
 -» Aediculam, vel in alias ecclesias ad quas praedicta Indulgentia
 » patet ingrediuntur, existimantes posse se pluries eam con-
 -1) sequi. Et revera cum ab Episcopo quodam S. Congregationi
 -» Concilii expositum fuisset Fratres Reformatos Ordinis S. Fran-
 * cisci provinciae Carniolae populo persuadere ut saepius eodem
 o) die ingressum illum répétèrent... et cum quaesitum fuisset,
 num id tolerari posset; S. Congregatio *die 17 Iulii 1700* ita
 ~» respondit: *S. Cong. Emorum S. R. E. Cardinalium Conc. Trid.*
 » *Interpretum, audita relatione Procuratoris Generalis et Ministri*
 -» *Provincialis, censuit servandum esse solitum.*) Quare ad ter-
 tium dubium opinabantur Consultores respondendum esse *ne-*
gative.

EXINDE COLLIGES :

1. Plures distinctas (1) plenarias Indulgentias posse eodem die quemlibet lucrari, sive hae sint personales, sive locales, dummodo tamen pro singulis Indulgentiis singulae iniunctae conditiones servantur.

H. Quod si eadem pro qualibet Indulgentia sint conditiones iniunctae, hae toties eodem die iterari debent, si iterabiles sint, quoties sunt Indulgentiae lucrificandae.

(1) Una eademque plenaria indulgentia eodem die lucrificari non potest. Hoc declaratum fuit in Decreto diei 7 Maitii 1678 quod incipit: *Delatae saepius*, fciuas Decreti verba ad rem facientia, haec sunt : « *Semel autem dumtaxat in die Plenariam Indulgentiam in certos dies Ecclesiam visitantibus concessam vel tuiudpium opus peragentibus lucrificari.* Excipi tamen debet Indulgentia celeberrima *Portiunculae*, vel si quae sint aliae adinstar *Portiunculae* concessae. Ad 4ianc enim indulgentiam quod spectat,

cum dubium fuisset propositum *in Valentinen, die 22 Februarii 1847* hisce verbis conceptum: «An visitantes Ecclesias Ordinis S. Francisci die secunda Augusti
 » lucentur Indulgentiam plenariam *toti ties quoties* in eas ingrediuntur et pa-
 » rumper ibi orant: et an requiratur ut
 » communio fiat in eadem Ecclesia.» Sacra C. I. respondere censuit: *affirmative ad primam partem, negative ad secundam.* Quare eiusmodi Indulgentiam quis eodem die toties lucratur, quoties praefatas ecclesias visitaverit.

III. Inter conditiones iterabiles recenseri debere **Visitationen*** Ecclesiae, si visitatio praescripta sit.

IV. Nomine autem visitationis intelligi accessum ad locum sacrum ex fide et religione procedentem cum intentione ibidem colendi Deum vel in se ipso, vel in aliquo Sancto.

V. Quare aequiparari non possunt visitationes loci sacri, repetitis, in eodem sacro loco, precibus, singulis **Visitation** 'bu» respondentibus.

VI. Proindeque sicuti ille non satisfaceret praescriptis visitationibus, qui tantum suam praesentiam iterato exhiberet in oct> **sacro** quin debitas funderet preces; ita e contra alter non satisfaceret qui", uno **ad** sacrum locum **accessu**, pluribus accessibus respondententes preces persolveret. utrumque ergo simul répété debet.

APPENDIX IV.

CIRCA SPONSALIA CONTRACTA SUB CONDITIOE
SI R. PONTIFEX DISPENSAVERIT.

Quaestio quaedam inter doctores extitit super sponsalibus, quae contrahuntur sub conditione *si Pontifex dispensaverit*, inter eos qui matrimonium contrahere non possunt ob ecclesiasticum impedimentum.

Plures enim extitere Doctores qui censebant esse in hac quaestione distinguendum, si impedimentum nempe tale sit ut B. Pontifex non soleat illud per dispensationem tollere, tunc censebant sponsalia nullam parere posse obligationem. At si soleat R. Pontifex super huiusmodi impedimento dispensare, hac in hypotesi, valida existimabant sponsalia, non quidem absolute, sed tamquam contracta sub conditione, cuius conditionis implementum curare tenerentur sponsi, adeo ut neutri liceret, altero invito, a fide data resilire, sive ante, sive post impetratam dispensationem, ut videre est apud Sánchez *de Matrim, lib. 5 dis. b n. 12*. De Iustis *de dispens lib. 2 cap. I. a num. 78 ad 88*. pluresque alios.

Alii vero Doctores tenuerunt ac tenent, sponsalia inter impeditos contracta, sive sub spe, sive sub conditione obtinendi dispensationem, esse semper et absolute nulla; adeo ut obtenta deinde dispensatione .

debeant Sponsi renovare consensum? in sponsalia, quo renovato, obligatio tunc oritur sponsalium. Abbas *in cap. super eo n. 8 de condit. apposit.* Card. De Luca *de Matrim, disc. 7 n. 4* aliique plures. Quam sententiam; constanter tenuit S. Rota, ut nominatim videre est in *decis. G0& part. 5 recent*, et in illius confirmatoria *decis. 107 part. 8 recent*.

Habentur tamen recentiores scriptores, qui videntur adhuc super hac re dubitare, adeo ut in primant sententiam inclinent.

Verum praxi inspecta S. Congregationis Concilii, nullus relinquitur dubitationi locus. Sane ex causis quas supra pag. 75 et seqq. adduximus, praesertim secunda et ex indicata *ianuen*, pag. 81 manifestum fit S. C. censuisse nulla sponsalia inter Consanguineos inita, non ex alia ratione, quam ex consanguinitatis impedimento quod inter sponso intercedebat, nullo pretio habita conditione, *si Pontifex dispensaverit*.

Neque nova existimanda est haec S. C. doctrina: etenim die 26 Ianuarii 1709 *lib. Decret. 59 pag. 17* his terminis quaedam facti species reperitur: « Per literas speciales huic » S. C. transmissas refert Episcopus » Brmrnaten. auo'1 Vincentius Sci-

» voli filius Matthaei, et Magdalena
 •> filia qu. Io: Scivoli, ambo de Paro-
 « chia Baraxii, ad invicem coniun-
 * cti duplici quarto consanguinitatis
 * gradu, contraxerint sponsalia de
 « futuro coram testibus, et eorum
 » propinquis, parentibus et amicis,
 * > ea sub conditione, quod Vincen-
 » tius sponsus apostolicam dispen-
 * sationem super tali impedimento
 « obtinere debuisset; quodque post
 » aliquod temporis poenituerit Vin-
 » centium dictorum sponsalium, a
 « theologis et doctoribus instru-
 •> ctum, sese nullo pacto teneri ad
 •> eorum observantiam, utpote ini-
 » torum inter personas impedi-
 * mento dirimenti obnoxias. Vice-
 versa Magdalena sponsa perstans
 « in eorumdem sponsalium firmitate
 » et observantia, recursum habuit ad
 » eundem Episcopum, qui tamen an-
 o> ceptus in huiusce dubii resolutione,
 » humillime exoravit EE. PP. pro
 * eius declaratione, quod sane pro-
 » positum in anteacta Congregatio-
 »> ne iussum fuit ut illud pone-
 * retur in folio (1); bine parendo
 •v mandatis, hodie reponitur. »

« An sponsalia sustineantur in
 » casu.» Responsum prodiit: *Negative.*

In hac facti specie uti observas,
 agebatur de sponsalibus inter con-
 sanguineos, de quorum sponsalium
 existentia, ob solemnitates extrin-

secas adhibitae, non poterat du-
 bitari.

Dubium versabatur circa intrin-
 secum eorumdem valorem, utpote
 quae contracta fuerant inter personas
 inidoneas ad matrimonium legitime
 contrahendum, sub conditione *si* em-
 plicita, *si Pontifex dispensaverit;*
 cuius dispensationis impetrandae
 onere ipsemet Vincentius ex con-
 tractu gravabatur. Et tamen Sacra
 Congregatio censuit non sustineri
 sponsalia.

Sane de sponsalibus *absolute* con-
 tractis inter eos, qui inidonei ex iure
 ecclesiastico sunt ad legitimum con-
 trahendum matrimonium, nulla fieri
 potest rationabilis quaestio. Ipsi
 enim contrahunt de re illicita et per
 sacros Canones prohibita, ideoque
 sic contrahentes nihil agunt. Sed
 nec valida sponsalia censenda sunt,
 si vir et mulier contrahant animo et
 spe obtinendae dispensationis. Hoc
 enim casu praeter alia, quae infra
 adnotabimus, non semper apparet in
 singulis casibus ea animi deliberati
 firmitas, quae sola potest hanc gra-
 vem obligationem sponsalium in-
 ducere. Huiusmodi enim sponsalia
 facile reducuntur ad *votum* sive *desi-*
derium contrahentium ineundi con-
 iugium, si habiles fient.

Sed praeter haec etiamsi fiat ca-
 sus de sponsalibus contractis sub
 explicita conditione *si Pontifex di-*

(1) Si aliqua causa quae exponi deberet *in folio* exponatur a D. Secretario inter
 supplices libellos qui modo dicuntur *Summaria precum*, Sacra Congregatio
 mandat ut *ponatur in folio*, prout in praesenti casu contigit. Vid. pag. 13 in nota.

spensaverit, ita ut firmiter cogitent contrahentes de obligatione inducenda, qua quilibet eorum, altero invito, resilire a fide data non possit, sive ante, sive post conditionem impletam, sponsalia non sustinentur.

Ratio est quia illi qui sunt inhabiles iure ad contrahendum matrimonium, censentur etiam inhabiles ad contrahenda sponsalia, sive absolute sive conditionate haec celebrentur. Quae quidem inhabilitas ad matrimonium non consistit tantum in simplici defectu facultatis, sed in prohibitione facta contrahendi ex qua illa oritur inhabilitas. Si autem sponsalia, licet sub conditione celebrata, valerent, tunc inciperet obligatio, cum haec contrahuntur. Apposita enim conditio nihil aliud adiungit, quam temporis determinationem ab eventu dispensationis dependentem, qua adveniente, quisque alterum cogere possit ad nuptias ineundas si re lucta verit; et hoc non ex vi dispensationis obtentae, sed ex vi promissionis antea factae. Radix itaque totius obligationis repetenda esset ex tempore quo sponsalia, licet conditionata, inita sunt.

Atqui tempore quo contrahentes sponsalia inierunt, erant inhabiles et idonei ob impedimentum ad contrahendum. Vitiosum est itaque obligationis initium, ideoque concidat necesse est obligatio.

Haec illustrari possent ulterius, ex placitis iuris Romanorum; sufficiat hac in re indicare legem 26 ff. *de stipulatione servor.* In ea porro

habetur: « Ususfructus sine persona
 » (*quae idonea sit ex iure ad usuri fruendum*) esse non potest: et
 » ideo servus haereditarius inutiliter
 » usumfructum stipulatur. Legari
 » autem ei posse usumfructum dicitur,
 » quia dies non cedit statim;
 » stipulatio autem pura suspendi
 » non potest. *Quid ergo si sub
 » conditione stipuletur?* Nec hoc casu
 » valet stipulatio; *quia ex praesenti
 » senti vires accipit stipulatio, guarantii vis petitio ex ea suspensa sit.* »

Accedit et altera congrua ratio ex iure publico petita. Namque etsi indecprum non est ponere tamquam conditionem alicuius communis placiti largitatem Principis legi universali fortasse derogaturi in gratiam postulanti: turpe tamen esse videtur coram publico iure, eo usque vim privati placiti urgere, ut derogatio legis gratiose obtenta evadat odiosum coactionis medium contra favorem praeeistentis legis et contra ipsam Principis voluntatem, qui non nisi in gratiam volentium legi derogavit, quin probaret quod antea inter eos gestum esset.

Quare non immerito huius generis conditiones in contractibus appositae tamquam conditiones impossibiles consideratae sunt in veteri civili iure ut ex. gr. in *L 137 ff. §. 6 de verborum oblig.* « Ubi
 » omnino conditio iure impleri non
 » potest, vel id facere ei non liceat, nullius momenti fore stipulationem, *perinde ac si ea conditio quae natura impossibilis est*

» *inserta esset. Nec ad rem pertinet, » quod ius mutari potest : et id quod • impossibile est, postea possibile » fieri. Non enim secundum futuri » temporis ius, sed secundum prae- » sentis , aestimari debet stipula- » tio.»*

Neque solido videtur inniti fundamento ea distinctio quae a nonnullis auctoribus fieri solet ; scilicet inter impedimenta super quibus difficile dispensatur, et ea super

quibus dispensari solet. Liberalitas enim Principis, per repetitas dispensationes, neque naturam contractuum immutat, neque ius abrogat. Quare si quis fateatur nulla esse sponsalia sub dicta conditione celebrata, in casu impedimenti super quo difficile dispensatio conceditur, non apparet solida ratio, quare idem dici non debeat de iis impedimentis super quibus facilius concedi soleat dispensatio.

APPENDIX V.

CIRCA IUS FUNERANDI.

iuverit ulterius illationes enunciatas in causa iuris funerandi sic illustrare. Animadverti enim potest impedimentum per legem inductum quo tumulari non possunt fidelium cadavera intra habitationis loca, esse posse, vel legitimum vel illegitimum. Illegitimum est illud quod inducitur ab arbitrio solius laicae potestatis, eo quod laica potestas sine interventu competentis Ecclesiae auctoritatis impedire non potest, neque indirecte, cadaverum depositionem in locis sacris. Non potest enim impedire exercitium iuris quod habent fideles ex canonum dispositione: neque indirecte iuris exercitium impedire potest quo gaudent Ecclesiae, utpote omnino exemptae a laica iurisdictione. Proindeque hoc in casu locum

obtineret regula iuris 52 in 6 *non praestat impedimentum quod de iure non sortitur effectum..* Quod si huiusmodi impedimentum a legitima auctoritate proveniat, cum sit inductum causa *publicae valetudinis* non operatur ultra id quod impedire intendit : unice autem impedit permanentem cadaveris collocationem in ecclesiis civitatis: remanet itaque quoad caetera ius sepulchri omnino illaesum.

Et reapse lex edictalis anni 1817 a S. Congregatione Consultationis Romae edita, et per circulares literas promulgata, disposuit quidem ut omnia fidelium cadavera deponerentur in coemeteriis extra habitationem erectis, quamvis decedentes fideles gentilitia sepulchra

possiderent,- tamen adiunxit in iisdem
uteris circularibus « Restino salvi gli
emolumenti Parrocchiali che sono o di
stabilimento, o di legitima consuetu-
dine, sulle quali colle enunciate pro-
luderne non intende che sia fatta al-
cuna innovazione » seu latine vertitur
« Salva maneant emolumenta paro-
chialia quae sunt vel dispositionis
vel legitimae consuetudinis, super
quibus ex enunciatis providendis
non intendit, ullam fieri innovatio-
nem. » Post hanc legem nonnullae
exortae fuerunt quaestiones, quarum
una est quae exponitur in *Camerinen.*
Funeris pluries discussa in S. Con-
cilio Congregatione, et tandem de-
finita die 24 Novembris 1821. In
ea porro habetur quod Parochus
S. Martini ad propriam parochialem
ecclesiam cadaver Veronicae deferri
curaverat, ibique funus peregit,
antequam in publico coemeterio con-
deretur, ac omnia sibi deberi emo-
lumenta contendebat propter prae-
fatam edictalera legem 1817, qua non
poterant amplius accedentium cada-
vera in sepulchro genlilitio recondi.
Attamen S. Cong. C. spectare decre-
vit *expositionein cadaveris, et funeris*
ad Ecclesiam S. Gregorii in qua gen-
tilium», aderat sepulchrum defun-
ctae, eidemque proinde ecclesiae
restitui mandavit funeris emolu-
menta a Parocho percepta, dempta
quarta

Similiter, aliis omissis, cum fuis-
set propositum dubium S. Cong. C.
in *Derthoncn.lk Maii* 1821. « *An Ca-*
pitulo Collegiatae Novi sit concedenda

manutentio in possessione iuris per-
agendi exequias in propria Ecclesia
et percipiendi emolumenta iuxta soli-
tum, non obstante constructione publici
coemeterii in casu; respondit: affir-
mative in omnibus.

Quid vero parentes vel haeredes
defunctorum possint, relate ad se-
pulturae et funerum electionem,
quando ecclesia electa a decedenti-
bus non sit, eruitur *ex. c. IV. de*
sepulturis in 6. In quo sancitur :
« Licet pater minores filios qui
» nequeant, antequam ad annos
» pubertatis perveniant, eligere se-
» pulturam, possit (si consuetudo
» terrae id habeat) quo voluerit se-
» plire, hoc tamen non potest, ubi
» consuetudo huiusmodi non habe-
» tur, sed sunt cum suis maiori-
» bus vel in parochiali ecclesia tu-
» mutandi. . . . »

Cum itaque parentes pro filiis
suis, etiam impuberibus, sepulturam
eligere nequeant regulariter, colli-
ges etiam, erectis modo publicis
coemeteriis, non esse regulariter in
eorum arbitrio determinare eccle-
siam in qua funera peragi debeant.
Dixi regulariter, quia excipitur cas-
us consuetudinis, quae in hac ma-
teria funerum multum operatur, ar-
gumento sumpto *ex cap. Certifican*
De Sepult, et alibi.

Secundum autem hoc ius, S. C.
Concilio respondit in *Ariminen. iuris*
tumulandi et funeris, die 14 Maii 1825.
In qua cum Pater filio suo demor-
tuo aetate 20 annorum qui, nec sibi
stM.ocrat funerum ecclesiam, neque

sepulchrum gentih'tium habebat, elegerit ecclesiam sepulturae et funerum non parochialem, obtenta ab auctoritate speciali venia ad effectum sepulturae, cum lex edictalis praefata, eo loco vigeret, mota deinde quaestione super emolumentis, propositum etiam fuit S. C. C. dubium : *An Pater legitime elegerit sepulturam in casu.* Responsum prodiit « *negative.* »

Item in una *Civitatis Castellarne Funerum* 28 Ianuarii 1764 peracto funere cuiusdam Silviae in Cathedrali Ecclesia, etsi in Ecclesia S. Francisci adesset familiae sepulchrum, et exorta hinc lite, capitulum se de-

fendi posse arbitrabatur ex consensu superstitis viri qui etiam consentibus filiis et haeredibus, funus capitulo ordinaverat et proposito dubio: *An cadaver...potuerit adsportari ad Ecclesiam cathedralem ad effectum, peragendi funus :* rescriptum fuit: *negative: et amplius.*

Non possunt enim privati sive parentes sive haeredes generalem sanctionem iuris eludere. Quae sanctio innititur praesumptioni voluntatis defuncti, qui si nihil statuerit de eo quod post suam mortem circa* sepulchrum et funerum locum fieri! debeat, censetur se voluisse placitis iuris communis accomodare.

APPENDIX VI.

CIRCA PRAXIM S. POENITENTIARIAE APOSTOLICAE.

Inter caeteras utiliores proprietates S. Poenitentiariae, illa recenseri debet, qua hoc Tribunal adiri potest a quolibet, et singulis diebus, (1) sive per Agentes idest eos qui negotia ex aliorum mandato Romae pertractant, sive directe, ut saepius contingit, per literas. Etenim non habentur Agentes peculiariter huic Tribunali addicti, per quos ne-

cessario debeant negotia expediri; sed quisquis sit, qui indigeat ope S. Poenitentiariae, per se agere potest, sive ut diximus per literas (2) sive etiam personaliter accedendo ad S. Poenitentiariae Officium. Quocumque autem modo quis interpellat S. P. certus esse potest se aliqua opportuna responsione dimitti.

Hoc in Tribunali constanter ha-

(1) Officium S. Poenitentiariae licet diebus dominicis et festis de praecepto non pateat, tamen si urgeat alicuius dispensationis necessitas, Officiales adiri possunt privatim, in suis domibus, qui Postulantem preces excipiunt, eosdemque dirigunt ut quatenus opus sit pro opportunitate negotia expediantur.

(2) Excipi debet casus in quo agatur de dispensationibus matrimonialibus *in foro externo* de quibus suo loco redibit sermo.

Ientur peculiare ecclesiastici viri (omnes enim officiales S. Poenitentiarie ecclesiastici esse debent) in quos officium incumbit excipiendi Supplices, qui si indigeant supplici libello in scriptis exhibendo, ab iisdem officialibus gratis omnino exaratur. Imo si de pauperibus Hliteratis agatur, qui personaliter S. Poenitentiarie adeant, tam benigne excipiuntur, ut maxima solitudine et facilitate eorum negotia, uti par est, expeditantur.

Interim ab omnibus sancte servatur iuramenti fides quod quisquis ex dictis Officialibus emittit tenetur singulis annis sub hac vetusta verborum formula : « *Ego N. regens* » (sive alter titulus secundum officium quo iurans fungitur) *ab hora* » *in antea* (idest a praesenti hora et » *deinceps*) *ero fidelis et obediens* » *B. Petro et D. N. Papae, eiusque* » *Successoribus canonice intrantibus:* » *officium meum fideliter exercebo, et* » *gratis; eiusque ratione nihil ab ali-* » *quibus, etiam sponte oblatum vel do-* » *datum, accipiam praeterquam Sa-* » *larium mihi constitutum : secreta* » *S. Poenitentiarie et occultos casus* » *ac Personas, de quibus in ea tracta-* » *bitur, nunquam cuiquam extra Of-* » *ficiam (Poenitentiarie) revelabo,* » *et ita iuro ad sacrosancta Dei Evan-* » *^ « . » Benedict. XIV. in Const. In apostolicae.*

Quod ad modum supplicandi attingit perliteras, illud est maxime attendendum ne literae Romae receptae in S. Poenitentiarie Officio

otiosae maneat; videlicet, ad praecisam et accuratam directionem indicandam, qua possint literae responsionis inscribi.

Item attendendum generatim est, ne propria locorum nomina latino idiomate scribantur. Persaepae fimm? aliter sonant propria locorum nomina latine prolata, ac non sonent vernaculo idiomate; neque lexicon ita perfectum habetur, quod omnium horum nominum significationes exhibeat.

Neque desunt qui aliquod obscurum ignotumque oppidulum vel castrum indicent, quin dioecesim vel provinciam notam, in qua illa loca reperiuntur, nominent, et maximam molestiam interdum Officialibus creant, qui, ceteroquin solliciti ut literae responsionis accurate inscribantur, susdeque in receptis Uteris saepe copiosis inquirere de provincia, de dioecesi debent ut verba directioni? simul concinnare possint.

Hinc ne literae propter has causas sine effectu in S. P. remaneant curandum est quam maxime, ut eiusmodi directiones scribantur in propria locorum lingua, distinctis et perspicuis caracteribus, caeterisque, quatenus opus sit, nominibus dioecesis et provinciae indicatis, quin aliquid inter haec intromittatur, quod aequivocationi occasionem praebet.

Debent autem Supplices suas dirigere epistolas ad Eminentissimum Cardinalem Poenitentiarum maiorem, vel, si placet, inscribi literae possunt S. Tribunali Poenitentiarie Anosto-

licae. Si quis autem easdem dirigere malit ad aliquem Officialem eiusdem Tribunalis potest quidem ; attamen hoc in casu subiiciuntur literae vectigalis solutioni, sive taxationi vulgo *postali*; dum illae e contra ab hoc onere liberae perveniunt. Haec quidem respiciunt Ditionem R. Pontificis. Optandum quidem esset ut catholica Gubernia idem in suis Ditionibus indulgerent, ut alias in usu

erat, sed cum aliter res se habeant, necesse est ut Postulantes remotiore» a Pontificia Ditione literas suas mittant ab hac taxatione liberatas vulgo *franche* usque ad fines Pontificiae Ditionis.

Neque interest si literae exaratae sint latino , vel propriae Nationis idiomate, suppetunt enim S. Poenitentiarie pro cuiuslibet Nationis idiomate interpretes multiplices-

EX S. CONGREGATIONE CONCILII,

NULLITATIS MATRIMONII.

me 28 Augusti 1864.

Sess. 24 c. 6 de Ref. matr.

Compendium facti. Omnia parata erant ad matrimonium contrahendum inter Titium et Caiam secundum Tridentinam legem, cum in episcopali curia obstitit quaedam mulier, quominus ad nuptiarum celebrationem ulterius procederetur, contendens « ex fide antecedentium sponsalium cum defloratione coniuncta, ex qua filium quoque pepererat, sibi Titium obligatum esse.» Mota itaque lite et causa tandem pro existentia sponsalium in curia definita, nihil Titius intentatum reliquit ut matrimonium, iam cum Caia paratum, in exitum, per celebrationem coram Ecclesia, deduceret. At renuente constanter praefata muliere, quae cedere noluit ius sponsalium, renuentibus Parochis, qui de sponsalium impedimento per Episcopum admoniti, celebrationi matrimonii assistere firmiter detrectarunt, omnes Titii et Caiiae curae in irritum cessere.

Verum, animo haud fractus Titius, ope obsequentis amici, oppidanum Parochum, in alto asperoque loco extantem, valuit reperire, qui impedimentum sponsalium ignorans, paratum semet exhibuit ad optatas nuptias benedicendas, dummodo eidem exhiberentur *documenta status liberi utriusque sponsi, et delegatio proprii parochi.*

Sine mora transmissa fuerunt documenta quaedam, quae tamen solummodo fidem faciebant *de matrimonio adhuc non contracto inter Titium et Caiam.* Deerat insuper delegatio proprii alterutrius sponsi parochi. Sed hanc delegationis deficientiam Parochus ille censuit, vel negligi posse, vel suppleri per inscriptionem sponsorum in albo oppidanorum illius loci, cuius inscriptionis recipiendae curam in se suscepit. Reapse, iuxta civiles leges illius provinciae in qua oppidum existebat, per huiusmodi inscriptionem suppleri posse videbatur realis domicilii